Página 1322

PILÕES
;• prepeítur'ã:

TOMADA DE PREÇOS N" 00002/2023
PROCÉSSO ADMINISTRATIVO N° 230626TP00002

CONTRATO N": 00103/2023
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE

PILÕES E RM CONSTRUCAO LTDA, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO CONFORME

DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

V Pelp presente iristrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Pilões - Fazenda Santa Cruz, S/N - Rod. PB-077 -

Pilões - PB, CNPJ n° 08.786.626/0001-87, neste ato representada pela Prefeita Maria do Socorro Santos Brilhante, Brasileira.

Casada, residente é domiciliada na Rua Conego Teodomiro, 33 - Centro - Pilões - PB, CPF n° 267.997.074-87, Carteira de

: Identidade n“ 74011 2VIA SSP/PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado RM CONSTRUCAO LTDA - Rua
'Clemente Rosas,'277 - Torre - João Pessoa - PB, CNPJ n° 46.695.850/0001-52, neste ato reprèsentado por seu procurador p

senhor Rodrigo Feiiosa Silva Sobral, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, residente e domiciliado na Rua Antônio Gama, 126,

Tambauzinho-jòão Pessoa-PB, CPF n° 013.681.044-60, Carteira de Identidade n° 2.886.731 SSP/PB, doravante simplesmente

, contatado, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições

V Seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este còntratõ decorre da licitação modalidade Tomada de Preços n° 00002/2023, processada nos termos da Lei Federal n° 8.666,

de 24 ide junho dè 1993; Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006; e legislação pertinente, consideradas as

aljtéraèôés püsteripres das referidas normas.

Çl^WiUl^ SEGUNDA - DO OBJETO:
■ 0'prèSèritè contrato tem por objeto: executar serviços na Reforma do Ginásio de Esporte deste Município.

; O'serviçoideverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste instrumento, proposta apresentada,

es^peciíiçações técnicas correspondentes, processo de licitação modalidade Tomada de Preços n° 00002/2023 e instruções do

; Contratante, dòcurnentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e sob

o règinle de êmpréitada por preço unitário.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:
O valor total dêste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 109.645,01 (CENTO E NOVE MIL SEISCENTOS E QUARENTA
E CINCO REAIS E UM CENTAVO).

CLÁUSULA QUÀRTA - DO RÉAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO:

Os preços contratados são fixos è irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro! do prazo de, vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer reajuste após o

interregno.de um áno, na.mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de

apresentação dá respectiva proposta, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da

anualidadè.'

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último

reajuste.;!
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada
pela últirha variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o

Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que

èsteÓGóríer.
Nas aferições fiháisVb índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso o índice ésfabelecido pára reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será

adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.
Na ausêridiá;de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço

do valor remanesçente, por meio de termo aditivo.
O reájuste.póderá ser realizado por apostilamento.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:
As despesas cofrerãp por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
RecursOs Õfdináribs/FUNDEB 30%:
06:000 SÉÇRÈtÃRiA DÈ EDUCAÇÃO
12 361 2CÍÒ9 1013 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Escolares

154O103Ó:írránsferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30®/o
4490.51 99 Obras e Instalações .

CLÁUSUM SEXTA - DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados pelo Contratante,

da seguinfe maneirá: Os pagamentos serão efetuados em forma de transferência bancária, conforme execução, boletim de

medição è nota físcàl, mediante atesto prévio do Engenheiro Fiscal da Obra.

'í O SÉTIMA - DOS PRAZOS E DA VIGÊNCIA:

Impresso por convidado em 29/11/2023 17:36. Validação: D0C2.715E.71B8.1E4B.F962.7D28.FBBD.F37B.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 70152/23. Data: 20/09/2023 15:55. Responsável: Julio C. P. da Silva.

264

264

Página 1323
de início de etapas de execução e de conciusão do objeto ora contratado, que admitem prorrogação nas

; ' : V condições è hipóteses previstas no Art. 57, § 1°, da Lei 8.666/93, estão abaixo indicados e serão considerados da emissão da

Ordem dejSerylço;
a - Início; 3 (três) dias;

.. br Conclusão; 2 (dois) meses.
; A vigência do presènte contrato será determinada; até o final do exercício financeiro de 2023, considerada da data de sua

. , ; àssinatura; pòciéndo ser prorrogada nos termos do Art. 57, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a - Efetuar o pagamento relativo a execução da obra efetivamente realizada, de acordo com as respectivas cláusulas do presente

:/ cóntrátp;:

b - Proporcionar áo Contratado todos os meios necessários para a fiel execução da obra contratada;
í c - Notificar .0 Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade da obra, exercendo a mais ampla e

■ còmpléta fisra o que não exime o Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da norma vigente, especialmente para

aGompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de

. informações pertinentes a essas atribuições.

eLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a Executar devidamente a obra descrita na Cláusula correspondente do presente contrato, dentro dos melhores parâmetros de

; qualidadeiièstabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;

. b - Resporisàbilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil, tributária e trabalhista, bem como

por todás^as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da

' execução dolót^eto contratado;
c - Manter'prepósto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o represente

- integralmente em todos os seus atos;
: .d - Permitir é facilitaf a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos solicitados;

; V è - Será résporísãvél pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na

execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão
.. interessado;.

f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecimento e a devida

> autorização expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação

: e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que

. solicitado. :

CLÁUSULA DÉClMA - DA GARANTIA PARA EXECUÇÃO DO CONTRATO:
A licitante vencédófá devérá prestar garantia contratual assim que for convocada para assinar o contrato no valor correspondente

a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, podendo optar por uma das modalidades: a) Caução em dinheiro ou em títulos

da dívida pública, devendo estes ter sido emitido sob a forma escriturai, mediante registro em sistema centralizado de liquidação

. e de custódia autòrizado pelo Banco Central do Brasil e avaliados pelos seus valores econômicos, conforme definido pelo

Ministério dá; Fazenda; b) Seguro- garantia; c) Fiança bancária. A garantia prestada pela licitante contrata para execução do
, contrato, só será festituída em 30 (trinta) dias pela Prefeitura, após a assinatura do termo de recebimento definitivo dos serviços.

; No caso de rescisão do contrato por culpa da licitante vencedora não será devolvida a garantia, responsabilizando-se a licitante

- por perdas e danos causados ao ORC, além de sujeitar-se a outras penalidades previstas na lei.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO:
Este còntratò poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos

aasosprèVistòs no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93.

G Contratadò fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nos

serviços, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 1° da Lei 8.666/93. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite
. estabelecido, salvp as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLÁUSULA pÉÇlMA SEGUNDA ■ DO RECEBIMENTO:
; . Executado õ pfésêhte contrate e observadas as condições de adimplemento das obrigações pactuadas, os procedimentos e

prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às disposições dos Arts. 73 a 76, da Lei

8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta ém deixar de cümprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia
defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a - advertência; b - multa dé mora de 0,5% (zero

vírgula cinco por Cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora

■ contratado; e - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d - suspensão

temporária de fterticipar em licitàção e impedimento de contratar com a Administração, por prazo de até 02 (dois) anos; e -

declaração de;inÍdon,eidáde pára licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes

, da punição-òu ; ate que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade; f -

simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULÃ DÉCIMA QUARTA - DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA:
Nos casos de éventüais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado não tenha concorrido

: de alguma forma pára o atraso, será admitida a compensação financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento

’ até a data córrespondente ao efetivo pagamento da parcela. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento

;.serão calculádòs com utilização da seguinte fórmula: EM = N x VP x I, onde: EM = encargos moratórios; N = número de dias

' entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a ser paga; e I = índice de compensação

financeira, assim apurado: I = (TX 100) -s- 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou.

%

Impresso por convidado em 29/11/2023 17:36. Validação: D0C2.715E.71B8.1E4B.F962.7D28.FBBD.F37B.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 70152/23. Data: 20/09/2023 15:55. Responsável: Julio C. P. da Silva.

265

265

Pggina 1324
na sua falta, um novo índice adotado pelo Governo Federal que o substitua. Na hipótese do referido índice estabeleciob para a

compensação financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição,

o què vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO:

, Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Guarabira/PB.

É, por estarem de pleno acordo, foi iavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas

testemunhas.

Pilões - PB, 23 de agosto de 2023.

PELO CONTRATANTETESTEMUNHAS

-ePF:
>1

MARIA DO efOCORRO SANTOS BRILHANTE
yj

Prefeita

267.997.074-87

RM CONSTpUCAO LTDA
RODRIGO/FEITOSA SILVA SOBRAL

013.681.044-60

V

V-.’ •
./;.7 ;7.

--0 -4

r

Impresso por convidado em 29/11/2023 17:36. Validação: D0C2.715E.71B8.1E4B.F962.7D28.FBBD.F37B.
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 70152/23. Data: 20/09/2023 15:55. Responsável: Julio C. P. da Silva.

266

266